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平成１８年１０月１０日 
 

ユニー㈱ 平成１９年２月期 中間決算参考資料 

１．連結決算 

①連結決算 上半期の業績 
 平成１９年２月期中間 前 期 比 前年比 
営 業 収 益 ６１０，６０１百万円 ２４，０５８百万円 １０４．１％ 
営 業 総 利 益 ２２９，７８２百万円 ７，８０９百万円 １０３．５％ 
営 業 利 益 ２４，５７３百万円 ２，９８６百万円 １１３．８％ 
経 常 利 益 ２３，３４８百万円 ２，７３８百万円 １１３．３％ 
中 間 純 利 益 ４，５２６百万円 ２６，８５４百万円  ―― 

※少数株主利益 ２，３２４百万円（前中間期は ▲ １６３百万円） 
※営業収益は、平成１７年２月期中間以来２期ぶりの増収で、連結中間決算における最高営業収益です 
※連結中間期における過去最高利益は、営業利益 26,120百万円（平成 15年 2月期中間） 
                  経常利益 24,745百万円（平成 15年 2月期中間） 
                  中間純利益 6,387百万円（平成 11年 2月期中間）です 
 
②連結子会社の主な増減    ・ありません 
 
③セグメント別の業績                       [単位：百万円] 
 営 業 収 益 前 年 比 営 業 利 益 前 年 比 

総 合 小 売 業 ４３７，４６９ １０３．５％ ６，７９１ １５６．２％ 
コンビニエンスストア ９７，１３２ １０１．７％ １３，０６４  ９１．５％ 
専 門 店 ６８，１７１ １０８．５％ １，８７６ ２７１．５％ 
金 融 １０，４６１ １３９．３％ ２，４６６ １３６．１％ 
そ の 他 ８，２２１ １０１．５％  ３８２  ８６．６％ 

計 ６２１，４５６ １０４．１％ ２４，５８２ １１３．９％ 
消 去 ま た は 全 社 ▲１０，８５５ ――    ▲ ９ ―― 
連 結 計 ６１０，６０１ １０４．１％ ２４，５７３ １１３．８％ 
 

④セグメント別の主な個別会社の情報                  [単位：百万円] 
○総合小売業＜特勤者＝嘱託社員＋パートタイマー（換算）＋アルバイト（換算）＞ 
 ユ  ニ  ー ユーストア ユニー香港 
営 業 収 益 （ 前 年 比 ） 356,792(103.8) 74,166(101.3) 6,887(111.7) 
直営売上高（前年比） 341,047(103.7) 70,762(100.9) 6,868(111.7) 
営 業 利 益 （ 前 年 比 ） 5,592(201.8) 783( 64.6) 414(113.7) 
経 常 利 益 （ 前 年 比 ） 6,377(203.2) 726( 64.1) 476(118.4) 
中間純利益（前年比） 2,869(  ― ) ▲1,477(  ― ) 401(120.4) 
既設店伸長率 ９９．６％ ９８．９％ １０１．５％ 
期末店舗数 １６１店 ７３店 １店 
期中開店店舗数 １店 １店 ―― 
期中閉店店舗数 １店 ―― ―― 
投資額 １５，５５６ １，０８１ ０ 
期中開店店舗の売場面積 9,391㎡  4,898㎡ ―― 
期末売場面積 1,326,082㎡ 306,911㎡ 16,460㎡ 
期末社員数 ５，５７５人 １，０７５人 ３１０人 
期中平均特勤者数 １９，８８１人 ３，８５９人 ９０人 
※ユニー香港の既設店伸長率は、現地通貨ベース 
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○コンビニエンスストア         [単位：百万円]    ○金融              [単位：百万円] 
 サークルＫサンクス連結  Ｕ Ｃ Ｓ 
営業収益（前年比） 98,980(103.7) 営業収益（前年比） 8,465(115.8) 
直営売上高（前年比） 39,218(112.8) 営業利益（前年比） 1,890(117.6) 
営業利益（前年比） 14,168( 94.1) 経常利益（前年比） 1,896(119.7) 
経常利益（前年比） 13,588( 92.2) 中間純利益（前年比） 1,156(123.2) 
中間純利益（前年比） 5,589(105.6) 

 
 
 
 
 
 カード会員数（前年比） 264.9万人(116.9) 

既設店伸長率 ９５．３％ 
期末店舗数（①＋②） ６，３１１店 
①本体 ５，０８０店 
②エリアＦＣ １，２３１店 
投資額 ９，８８８ 
期末社員数 １，７８７人 
期中平均特勤者数 ３８３人 
 
○専門店                                       [単位：百万円] 

 さが美連結 パレモ 鈴丹連結 モリエ ラフォックス 
営業収益（前年比） 34,241(109.6) 17,358(112.6) 11,508(103.4) 4,012( 98.6) 1,063(105.9) 
直営売上高（前年比） 34,047(109.6) 17,176(112.6) 11,508(103.4) 3,911( 98.4) 1,051(106.3) 
営業利益（前年比） 348(  ― ) 1,133(142.5) 518(233.4) 0 (   ― ) ▲62(  ― ) 
経常利益（前年比） 370(  ― ) 1,155(142.1) 538(214.3) 12(  ― ) ▲58(  ― ) 
中間純利益（前年比） ▲1,182(  ― ) 464(195.1) 365(  ― ) 1 (   ― ) ▲59(  ― ) 
既設店伸長率 ９６．４％ １００．６％ １００．３％ １０３．７％ １０４．７％ 
期末店舗数 ５５２店 ５２０店 ２８３店 １４８店 ２０店 
期中開店店舗数 １８店 ４０店 ８店 ２店 ２店 
期中閉店店舗数 ２２店 １２店 ８店 １店 １店 
投資額 ３９８ １，０８７ ４３４ ２３ ５９ 
期中開店店舗の売場面積 3,516㎡ 6,612㎡ 1,263㎡ 286㎡ 500㎡ 
期末売場面積 70,829㎡ 90,551㎡ 41,702㎡ 18,621㎡ 10,385㎡ 
期末社員数 １，７２５人 １５５人 ２５５人 ２６人 ２７人 
期中平均特勤者 １，８５９人 ２，１５９人 １，１３３人 ５５２人 １３１人 
 
⑤連結決算 販管費の主な項目 
 平成１９年２月期中間 平成１８年２月期中間 前 年 比 
人 件 費 ８０，４５７百万円 ７９，１９０百万円 １０１．６％ 
広 告 費 １７，１５４百万円 １６，５１０百万円 １０３．９％ 
賃 借 料 ４４，９８７百万円 ４３，４６８百万円 １０３．５％ 
減 価 償 却 費 １３，２２７百万円 １４，０２９百万円 ９４．３％ 
連 結 調 整 勘 定 償 却 ９２５百万円 ９３９百万円 ９８．５％ 
販 管 費 計 ２０５，２０９百万円 ２００，３８６百万円 １０２．４％ 
 
⑥連結決算 営業外収益の主なもの 
 平成１９年２月期中間 平成１８年２月期中間 増  減 
受 取 利 息 ４３８百万円 ３３６百万円 １０２百万円 
受 取 配 当 金 ２７１百万円 １８２百万円 ８８百万円 
持分法による投資利益 １２４百万円 １８６百万円 ▲６１百万円 
そ の 他 １，０５７百万円 １，０９１百万円 ▲３４百万円 

計 １，８９２百万円 １，７９７百万円 ９５百万円 
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⑦連結決算 営業外費用の主なもの 
 平成１９年２月期中間 平成１８年２月期中間 増  減 
支 払 利 息 １，６２３百万円 １，６１４百万円 ９百万円 
解 約 損 害 金 １，１００百万円 ７８６百万円 ３１３百万円 
そ の 他 ３９３百万円 ３７３百万円  ２０百万円 

計 ３，１１７百万円 ２，７７４百万円 ３４３百万円 

 
⑧連結決算 特別利益の主なもの 
・固定資産売却益          ２７４百万円  
・前期損益修正益          ２６５百万円 
・投資有価証券売却益        １６８百万円 
 
⑨連結決算 特別損失の主なもの 
・減損損失           ７，８２２百万円 
・固定資産処分損        １，３５３百万円 
・子会社会計方針変更差額    １，２５７百万円 
・店舗閉鎖損            ３６５百万円 
 
⑩連結決算 主要子会社の総資産及び借入金               [単位：百万円] 
 

総資産 
借入金 
及び社債 

純資産 
ユニーから 
の借入金 

有価証券 
含み損益 

ユニー㈱ 
持株比率 

ユニー 526,044 218,320 153,453 ―― 16,163 ―― 
ユーストア 79,909 10,855 41,346 ―― 1,455 64.30 
ユニー香港 3,963 ―― 2,370 ―― ―― 100.00 
サークルＫサンクス 236,282 196 130,531 ―― 1,440 47.30 
さが美（単体） 43,017 7,600 27,642 3,600 856 54.25 
パレモ 15,842 2,513 6,516 ―― 4 66.16 
鈴丹（単体） 11,560 5,700 2,117 1,200 ―― 60.17 
モリエ 2,316 720 12 720 ―― 96.25 
ラフォックス 1,341 1,775 ▲836 1,775 ―― 100.00 
ＵＣＳ 87,644 52,190 12,046 ―― 42 80.03 
※子会社・関連会社への主な保証債務は、 
 ㈱ユーライフに対し            １，５８７百万円 
 ＵＩＦ（ＮＥＴＨＥＲＬＡＮＤＳ）に対し    ２１０百万円 
※ユニー㈱持株比率は間接所有も含む 
 
⑪連結決算 有利子負債の内訳 
 平成１９年２月期中間 平成１８年２月期 平成１８年２月期中間 
コマーシャルペーパー ４４，０００百万円 ６７，０００百万円 ４１，０００百万円 
短 期 借 入 金 ２４，５６８百万円 ２０，１１２百万円 １８，２３６百万円 
長 期 借 入 金 ２０７，９５６百万円 １８４，２８６百万円 １８２，３４２百万円 
社 債 ２０，０００百万円 ３０，０００百万円 ３５，０００百万円 

計 ２９６，５２５百万円 ３０１，３９８百万円 ２７６，５７８百万円 
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２．連結決算 業績予想 

①連結決算 業績予想 
 平成１９年２月期 前 期 比 前年比 
営 業 収 益 １，２３０，０００百万円 ２７，３５９百万円 １０２．３％ 
営 業 利 益   ４８，７００百万円 ５，１１９百万円 １１１．７％ 
経 常 利 益  ４５，５００百万円 ３，９４７百万円 １０９．５％ 
当 期 純 利 益 １１，０００百万円 ▲５，１０１百万円  ６８．３％ 
※少数株主利益 ６，１４０百万円（前期６，４５５百万円） 
 
②連結決算 設備投資・減価償却の実績及び予想 

 平成１９年２月期中間 平成１９年２月期予想 
設 備 投 資 ２８７億円 ６３０億円 
減 価 償 却 １３２億円 ２７８億円 
※設備投資は工事ベース・経費を除く 
 
③ユニー㈱及び主要連結子会社の業績予想               [単位：百万円] 
○総合小売業＜特勤者＝嘱託社員＋パートタイマー（換算）＋アルバイト（換算）＞ 
 ユ  ニ  ー ユーストア ユニー香港 
営業収益（前年比） 726,700(101.0) 148,600(100.1) 12,590(101.4) 
営業利益（前年比） 13,300(139.1) 2,160(105.8) 604(101.9) 
経常利益（前年比） 14,200(133.9) 2,100(108.5) 720(104.2) 
当期純利益（前年比） 6,500( 92.8) ▲720(  ― ) 594(103.7) 
既設店伸長率 ９８．６％ ９８．５％ １０１．６％ 
期末店舗数 １５６店 ７３店 １店 
期中開店店舗数 ２店 １店 ―― 
期中閉店店舗数 ７店 ―― ―― 
投資額 ３６，５００ １，８００ ０ 
期中開店店舗の売場面積 21,622㎡ 4,898㎡ ―― 
期末売場面積 1,286,883㎡ 306,911㎡ 16,460㎡ 
期末社員数 ５，４４０人 １，０７１人 ３１０人 
期中平均特勤者数 ２０，０４４人 ３，８６１人 ９０人 
※ユニー香港の既設店伸長率は、現地通貨ベース 
 
○コンビニエンスストア          [単位：百万円]    ○金融            [単位：百万円] 
 サークルＫサンクス連結  Ｕ Ｃ Ｓ 

営業収益（前年比） 194,750(105.7) 営業収益（前年比） 17,000(113.1) 
営業利益（前年比） 25,000( 97.0) 営業利益（前年比） 4,030(116.9) 
経常利益（前年比） 23,650( 94.5) 経常利益（前年比） 4,000(116.7) 
当期純利益（前年比） 10,770( 93.7) 当期純利益（前年比） 2,204( 91.4) 
既設店伸長率 ９６．８％ 

 
 
 
 
 

カード会員数（前年比） 280.0万人(113.8) 
期末店舗数（①＋②） ６，４３６店 
①本体 ５，１５４店 
②エリアＦＣ １，２８２店 
投資額 ２０，０３０ 
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○専門店                                      [単位：百万円］ 
 さが美連結 パレモ 鈴丹連結 モリエ ラフォックス 
営業収益（前年比） 69,300(109.2) 34,700(110.8) 22,815(101.4) 8,476( 99.7) 2,271(100.7) 
営業利益（前年比） 800(234.5) 2,000(124.3) 1,070(166.0) 180(217.9) 2(114.1) 
経常利益（前年比） 800(195.2) 2,000(122.9) 1,090(154.9) 195(188.6) 12( 77.3) 
当期純利益（前年比） ▲900(  ― ) 785( 93.8) 700(283.8) 141( 42.4) 6(  5.4) 
既設店伸長率 ９６．３％ ９８．８％ １００．１％ １０２．４％ １０３．４％ 
期末店舗数 ５６２店 ５３６店 ２８９店 １４９店 １９店 
期中開店店舗数 ５５店 ６６店 １８店 ５店 ２店 
期中閉店店舗数 ４９店 ２２店 １２店 ４店 ２店 
投資額 １，１９０ ２，０００ ７４８ ５０ ６５ 
期中開店店舗の売場面積 7,817㎡ 10,909㎡ 2,757㎡ 663㎡ 500㎡ 
期末売場面積 71,833㎡ 93,090㎡ 42,554㎡ 18,576㎡ 9,854㎡ 
期末社員数 １，６９２人 １５５人 ２４２人 ２６人 ２７人 
期中平均特勤者 １，８９６人 ２,１９１人 １,１７１人 ５６１人 １３１人 
 
 
 
 
 

３．ユニー㈱単体決算 

①上半期の業績 
 平成１９年２月期中間 前 期 比 前 年 比 
営 業 収 益 ３５６，７９２百万円 １３，０１６百万円 １０３．８％ 
営 業 総 利 益 ９８，２９２百万円 ２，９５５百万円 １０３．１％ 
営 業 利 益 ５，５９２百万円 ２，８２０百万円 ２０１．８％ 

経 常 利 益 ６，３７７百万円 ３，２３８百万円 ２０３．２％ 
中 間 純 利 益 ２，８６９百万円 １９，３０１百万円 ―― 

※中間期における営業収益の過去最高は、384,242百万円（平成 14年 2月期中間）です 
※中間期における過去最高利益は、営業利益 8,207百万円（平成元年 2月期中間）、 
                経常利益 8,476百万円（平成 3年 2月期中間）、 
                中間純利益 4,623百万円（平成 3年 2月期中間）です 
 
②上半期開店及び閉店店舗 

平 成 １９ 年 ２ 月 期 中 間  
店    名 所 在 地 開閉店日 直営面積 

平成１８年２月期中間 

新 設 店 舗 アピタ会津若松店 福島県会津若松市 
 

18.3.24 
 

9,391㎡ 
 
アピタ四日市店 
アピタ江南西店 

建 替 店 舗     アピタ高蔵寺店 
アピタ瀬戸店 

改造・改装店舗 アピタ江南店食品館 愛知県江南市 18.2.25 3,420㎡ アピタ豊田元町店 

ユーホーム小牧店 愛知県小牧市 18.7.2 4,000㎡ ユニー東岡崎店 
ユニー八熊店 

閉 店 店 舗 
アピタ八千代店 
ユーホーム新潟西店 

千葉県八千代市 
新潟県新潟市 

18.8.20 
18.8.20 

14,000㎡ 
9,254㎡ ユニー高蔵寺店食品館 

ユニー三島広小路店 

※中間期末店舗数は、前年中間期末に比べ３店増の１６１店舗です 
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③売上伸長率 

 平成１９年２月期中間 
 ３ 月 ４ 月 ５ 月 第１Ｑ ６ 月 ７ 月 ８ 月 第２Ｑ 上期計 

平成 18年

２月期中間 

衣料品 
 
既設店 
全 店 

102.9% 
107.0% 

94.0% 
99.2% 

95.5% 
99.5% 

96.9% 
101.4% 

100.2% 
101.4% 

97.8% 
98.5% 

99.5% 
102.6% 

99.2% 
100.8% 

98.1% 
101.1% 

95.8% 
98.7% 

住関品 
 
既設店 
全 店 

101.3% 
105.4% 

98.6% 
104.0% 

98.4% 
102.2% 

99.3% 
103.8% 

103.8% 
105.2% 

98.4% 
98.9% 

101.6% 
104.1% 

101.2% 
102.6% 

100.3% 
103.2% 

95.9% 
98.7% 

食 品 
 
既設店 
全 店 

98.3% 
105.8% 

99.6% 
104.9% 

99.0% 
105.5% 

99.0% 
105.4% 

100.7% 
105.4% 

100.7% 
101.7% 

100.9% 
105.8% 

100.8% 
104.3% 

99.9% 
104.9% 

95.1% 
99.6% 

直営計 
 
既設店 
全 店 

99.8% 
106.1% 

98.2% 
103.6% 

98.1% 
103.7% 

98.7% 
104.4% 

101.2% 
104.5% 

99.6% 
100.4% 

100.8% 
104.9% 

100.6% 
103.3% 

99.6% 
103.8% 

95.4% 
99.2% 

※前年割店舗    ８７店／１４７店 
 ＜タイプ別既設店伸長率＞ アピタタイプ       ９９．９％（前期中間 95.1%） 
              ユニー・サンテラス    ９８．８％（前期中間 95.3%） 
 
④客数・客単価の状況（既設店） 
 平成１９年２月期中間 平成１８年２月期中間 増 減 
買い上げ客数    ９９．０％    ９５．７％  ３．３％ 
客 単 価   １００．９％    ９８．７％  ２．２％ 

 
⑤荒利率 
 平成１９年２月期中間 平成１８年２月期中間 増 減 
衣 料 品    ３６．６％    ３６．５％  ０．１％ 
住 関 品 ２６．７％ ２６．６％  ０．１％ 
食 品    １９．１％    １９．５％ ▲０．４％ 
直 営 計    ２４．２％    ２４．５％ ▲０．３％ 
 
⑥商品回転日数（期中平均在庫売価） 
 平成１９年２月期中間 平成１８年２月期中間 増 減 
衣 料 品    ６４．７日    ６３．３日  １．４日 
住 関 品    ７４．５日 ７６．５日 ▲２．０日 
食 品     ４．７日     ４．６日  ０．１日 
直 営 計    ３０．９日 ３１．４日 ▲０．５日 
 
⑦ロス率（売価修正ロス＋品減りロス） 
 平成１９年２月期中間 平成１８年２月期中間 増 減 
衣 料 品    １６．９％    １６．５％  ０．４％ 
住 関 品     ７．３％     ７．６％ ▲０．３％ 
食 品     １．２％     ０．８％  ０．４％ 
直 営 計     ５．６％     ５．５％  ０．１％ 
 
⑧販管費の主な項目 
 平成１９年２月期中間 平成１８年２月期中間 増   減 
人 件 費 ４３，６６５百万円 ４３，５７７百万円  ８７百万円 
広 告 費 ６，８５３百万円 ６，６９４百万円  １５８百万円 
改 装 費 ２６８百万円 ７６１百万円 ▲４９２百万円 
賃 借 料 １１，６２１百万円 １１，７０８百万円 ▲８６百万円 
減 価 償 却 費 ７，１４６百万円 ７，６７７百万円 ▲５３０百万円 
販 管 費 ９２，６９９百万円 ９２，５６５百万円  １３４百万円 
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⑨営業外損益の主な項目 
 平成１９年２月期中間 平成１８年２月期中間 増   減 
 受 取 利 息 
受取配当金 
支 払 利 息 

１６０百万円 
 １，６０２百万円 
▲１，２４５百万円 

１３３百万円 
１，４１５百万円 
▲１，２７７百万円 

２７百万円 
１８７百万円 
３１百万円 

金  融  収  支 ５１７百万円 ２７１百万円 ２４６百万円 
貸 倒 引 当 金 繰 入  ―― ▲２５３百万円 ２５３百万円 
そ   の   他 ２６７百万円 ３４９百万円 ▲８１百万円 
営 業 外 損 益 計 ７８５百万円 ３６７百万円 ４１７百万円 
 
⑩特別利益の主なもの 
・固定資産売却益           １３７百万円 
・前期損益修正益           ２５７百万円 
 
⑪特別損失の主なもの 
・減損損失            ２，６８６百万円 
・固定資産処分損           ５３１百万円 
・店舗閉鎖損             ３４６百万円 
 
⑫有利子負債の内訳 
 平成１９年２月期中間 平成１８年２月期 平成１８年２月期中間 
コマーシャルペーパー ４４，０００百万円 ６７，０００百万円 ４１，０００百万円 
短 期 借 入 金 ３，２４６百万円 ４，００８百万円 ２，８９７百万円 
長 期 借 入 金 １５１，０７４百万円 １２８，０７４百万円 １２９，５０６百万円 
社 債 ２０，０００百万円 ３０，０００百万円 ３５，０００百万円 
合 計 ２１８，３２０百万円 ２２９，０８２百万円 ２０８，４０３百万円 

※償還期限別社債残高・平成 19年 4月 20日    ５，０００百万円   利率 1.75% 
・平成 22年 4月 20日   ５，０００百万円   利率 2.13% 
・平成 22年 5月 28日   ５，０００百万円   利率 0.56% 
・平成 22年 9月 30日   ５，０００百万円   利率 1.26% 

 
⑬配当金 
・中間配当金は、普通配当９円とさせていただきます。 
 
⑭財政状況について 
 平成１９年２月期中間 平成１８年２月期中間 増  減 
総 資 産 ５２６，０４４百万円 ５３７，７９６百万円 ▲１１，７５２百万円 
自 己 資 本 １５３，４５３百万円 １２７，０１０百万円 ２６，４４３百万円 
自 己 資 本 比 率 ２９．２％ ２３．６％   ５．６％ 
 
⑮設備投資金額（工事ベース） 
 平成１９年２月期中間 平成１８年２月期中間 増  減 
先 行 投 資    １１４億円     ２８億円    ８６億円 
新 増 設 店     ２１億円     ９４億円   ▲７３億円 
既設店活性化投資等     ２０億円     ３７億円   ▲１７億円 

計    １５５億円    １５９億円    ▲４億円 
※支払ベースでは １６９億円（前期は１５４億円） 
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４．通期（平成１９年２月期）の業績予想 

①単体決算 業績予想 
 平成１９年２月期 前 期 比 前 年 比 
営 業 収 益 ７２６，７００百万円 ７，１５７百万円 １０１．０％ 
営 業 利 益 １３，３００百万円 ３，７３８百万円 １３９．１％ 
経 常 利 益 １４，２００百万円 ３，５９５百万円 １３３．９％ 
当 期 純 利 益 ６，５００百万円 ▲５０７百万円 ９２．８％ 
※下半期の既設店前年比は９７．５％（前年度下半期は９７．２％）を見込んでおり、 
 通期の既設店前年比は９８．６％（前年度は９６．３％）と予想 
※下半期の荒利率は２４．５％（前年度下半期は２４．４％）を見込んでおり、 
 通期の荒利率は２４．３％（前年度は２４．５％）と予想 
 
②平成１８年２月期予想の主な項目               
 平成１９年２月期予想 平成１８年２月期実績 前 年 比 
既 設 店 伸 長 率  ９８．６％    ９６．３％  ２．３％ 
営 業 収 益 ７２６，７００百万円 ７１９，５４２百万円 １０１．０％ 
売 上 高 ６９５，１００百万円 ６８８，７７５百万円 １００．９％ 
荒 利 率 （ ％ ）   ２４．３％ ２４．５％ ▲０．２％ 
営 業 総 利 益 ２００，８００百万円 １９９，２３０百万円 １００．８％ 
 人 件 費 
広 告 費 
改 装 費 
賃 借 料 
減 価 償 却 費 
そ の 他 

８７，０００百万円 
１４，５００百万円 
７００百万円 

２３，６００百万円 
１５，１００百万円 
４６，６００百万円 

８８，３７０百万円 
１４，５７０百万円 
１，３１９百万円 
２３，７３８百万円 
１６，２２９百万円 
４５，４４０百万円 

９８．４％ 
９９．５％ 
５３．０％ 
９９．４％ 
９３．０％ 
１０２．６％ 

営 業 費 計 １８７，５００百万円 １８９，６６８百万円 ９８．９％ 
営 業 利 益 １３，３００百万円 ９，５６１百万円 １３９．１％ 
金 融 収 支 
そ の 他 

５００百万円 
４００百万円 

３３６百万円 
７０５百万円 

１４８．５％ 
５６．７％ 

経 常 利 益 １４，２００百万円 １０，６０４百万円 １３３．９％ 
税 前 利 益 ９，０００百万円 １７，２３９百万円 ５２．２％ 
当 期 純 利 益 ６，５００百万円 ７，００７百万円 ９２．８％ 
※平成１９年２月期予想の特別損益内訳 
・特別利益        ２，０００百万円 
・特別損失        ７，２００百万円 
※期末従業員数    約２７，６００人 
 
③設備投資計画（工事ベース） 
 平成１９年２月期予想 平成１８年２月期実績 増  減 
先 行 投 資    ２５８億円     ４３億円   ２１５億円 

新 増 設 店     ５５億円    １９２億円 ▲ １３７億円 
既設店活性化投資等     ５２億円     ７５億円 ▲  ２３億円 

計    ３６５億円    ３１０億円    ５５億円 
※支払ベースでは ３３８億円（前期３４１億円） 
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④資金計画の概要                                 [単位：億円] 
 H19.2月期予定 H18.2月期実績 
支払ベース設備投資 １  ３３８ ３４１ 

 当期純利益 ２  ６５ ７０ 
 税金調整 ３   ８ ９４ 
配当金・役員賞与 ４  ▲３４ ▲３５ 
減価償却費 ５  １５１ １６２ 
退職給付引当金 ６  ▲２０ ▲３８１ 
除却損等（簿価分） ７  ４１ ３０４ 

 
 
 
 
 計 ８ 2＋3＋4＋5＋6＋7 ２１１ ２１４ 
預り保証金 ９  ▲１５ ２１ 
長期借入金 10  １６６ １２３ 
社債＆転換社債 11  ▲１００ ▲５０ 
差入保証金戻り等 12  ５７ １１４ 

 

合     計 13 8＋9＋10＋11＋12 ３１９ ４２２ 
過  不  足（▲不足） 14 13－1 ▲１９ ８１ 

 
⑤下半期開店及び閉店予定店舗（平成１８年１０月現在） 
 店   名 所 在 地 店舗面積 開閉店日 平成１７年下半期 
新設店舗 アピタ安城南店 愛知県安城市 

 
12,529㎡ 

 
18.9.23 ラ フーズコア三河安城店 

アピタ石和店 
アピタ静岡店 
アピタ長津田店 
ラ フーズコア半田清城店 

増床店舗 アピタ小牧店 
アピタ新潟西店 

愛知県小牧市 
新潟県新潟市 

――  
――  

18年下期 
18年下期 

 

アピタ八千代店 
ユーホーム新潟西店 

千葉県八千代市 
新潟県新潟市 

14,000㎡ 
9,254㎡ 

18.8.20 
18.8.20 

閉店予定 
店  舗 

ユニー大島店 
ユニー太田店 
ユーホーム新潟亀田店 
ユニー柴田店 

富山県射水市 
群馬県太田市 
新潟県新潟市 
名古屋市南区 

6,575㎡ 
7,539㎡ 
7,363㎡
6,699㎡ 

18.9.24 
19年１月 
19年１月 
19年２月 

アピタ総和店 
ユニー多治見駅前店 

※アピタ小牧店・アピタ新潟西店の増床は、ユーホーム閉店跡に専門店を入れるテナント増床です 
※ユーホーム新潟亀田店の閉店は、ユーホーム跡に専門店を入れるための閉店です 
 
 
 
 

５．平成２０年２月期について 

①資金計画の概要                     [単位：億円] 
 平成２０年２月期 

支払ベース設備投資 1  ３４６ 
内部留保 2  ２１４ 
預り保証金 3  ５１ 
長期借入金 4  １０１ 
社債＆転換社債 5  ▲５０ 
差入保証金戻り等 6  ４１ 

 

合計 7 1＋2＋3＋4＋5＋6 ３５７ 
過不足（▲不足） 8 7－1 １１ 
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②大店立地法届出店舗（平成１８年１０月現在） 
 店   名 所 在 地 開店予定 店舗面積 
新設店舗 
 

けやきウォーク前橋 
アピタ長岡店 

群馬県前橋市 
新潟県長岡市 

19年春期 
19年上期 

34,495㎡ 
27,221㎡ 

※店舗面積は、大店立地法の物販面積（直営＋物販テナント） 
 

６．その他参考資料 

①期末店舗数及び売場面積 
 平成１９年２月期中間 平成１８年２月期中間 増   減 前 年 比 
店 舗 数 １６１店 １５８店  ３店 ―― 
店舗面積 １，３２６，０８２㎡ １，２９９，７１３㎡  ２６，３６９㎡ １０２．０％ 
 
②期末従業員数 
 人    数 構 成 比 平均年齢 平均勤続年数 
社 
 
員 

男子 
女子 
計 

４，３７５人(4,400人) 
１，２００人(1,177人) 
５，５７５人(5,577人) 

１５．６％(16.0%) 
４．３％( 4.3%) 
１９．９％(20.3%) 

４３．５歳(43.4歳) 
３７．３歳(37.2歳) 
４２．１歳(42.1歳) 

２０．９年(20.8年) 
１６．５年(16.5年) 
１９．９年(19.9年) 

特 勤 者 ２２，４８０人(21,931人) ８０．１％(79.7%) 
合  計 ２８，０５５人(27,508人) １００．０％ 

 

※特勤者は、嘱託社員・パートタイマー・キャリア社員の実人員、（    ）内は前年中間期 
 
③売場面積当り売上高・一人当り売上高（期末従業員実人員数基準） 
 平成１９年２月期中間 平成１８年２月期中間 増  減 
売場面積１㎡当り売上高 ２５５千円 ２５１千円 ４千円 
一人当り売上高 社  員 

特勤者含 
６０，８８８千円 
１２，０９９千円 

５８，６１９千円 
１１，８８４千円 

２，２６９千円 
２１５千円 

 
④タイプ別店舗数及び売上高                  [単位：百万円] 

平成１９年２月期中間 平成１８年２月期中間  
店舗数 売上高 構成比 店舗数 売上高 構成比 

 
前年比 

ア ピ タ ８３ 236,188 69.6% ８１ 223,369 68.3% 105.7% 
ユ ニ ー ５７ 88,096 26.0% ５８ 90,682 27.7% 97.1% 
ユーホーム １１ 8,647 2.5% １２ 8,649 2.6% 100.0% 
ＳＭタイプ １０ 6,520 1.9% ７ 4,218 1.3% 154.6% 
合 計 １６１ 339,451 100.0% １５８ 326,919 100.0% 103.8% 
※ＳＭタイプ：ラ フーズコア＋アピタ食品館富山西町店＋アピタ豊明店食品館＋アピタ江南店食品館 
 
⑤地域別店舗数及び売上高                         [単位：百万円] 

平成１９年２月期中間 平成１８年２月期中間  
店舗数 売上高 構成比 店舗数 売上高 構成比 

 
前年比 

既設店 
伸長率 

関 東 本 部 ３８ 75,723 22.2% ３７ 72,782 22.1% 104.0% 99.6% 
静 岡 本 部 １５ 35,349 10.4% １３ 31,314 9.5% 112.9% 97.1% 
中 京 本 部 ８９ 198,870 58.3% ８９ 192,981 58.7% 103.1％ 100.2％ 
北 陸 本 部 １９ 30,870 9.1% １９ 31,222 9.5% 98.9％ 98.4％ 
※合  計 １６１ 341,053 100.0% １５８ 328,966 100.0% 103.7％ 99.6％ 
※合計には、本社他の売上高が含まれている 
※関連事業本部のユーホーム・ラ フーズコアの店舗は、該当する本部に加算して算出 


